[image: image1.jpg]

             PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPIRA

               Estado do Paraná

                               Rua Paranaguá, 518 —- Cx. P. 31 — CEP 87830-000 - Telefone: (44) 3679-8000
                                                                 C.N.P.J. 75 801 738/0001-57

PROJETO DE LEI Nº 909/2019
SÚMULA - Autorização para a abertura de CRÉDITO ADICIONAL, ao Orçamento Municipal para o corrente exercício, altera o plano plurianual,  a Lei das Diretrizes Orçamentárias  e dá outras providências

O Poder Executivo do Município de Tapira, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são atribuídas por Lei, resolve propor à Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei
O Poder Executivo do Município de Tapira, Estado do Paraná, no uso das atribuições que lhe são atribuídas por Lei, resolve propor à Câmara Municipal de Vereadores o seguinte Projeto de Lei

Artigo 1º -
Fica o Executivo Municipal autorizado a abrir no Orçamento Geral do Município para o corrente exercício financeiro, o Crédito Adicional Suplementar e Especial , no valor de R$ 464.316,04 (Quatrocentos e sessenta e quatro mil trezentos e dezesseis reais e quatro centavos), nas dotações orçamentárias abaixo:
	Fonte

813
	09.022.08.241.0062.2102 Manutenção Serviços Atenção Ao Idoso – Delib. 001/2017- CEDI
	Valor

	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
	10.000,00

	3.3.90.39.00 -  Pessoa  Jurídica
	30.000,00

	4.4.90.52.00 -  Equipamento Material Permanente
	7.646,27

	Fonte

809
	09.022.08.243.0062.2097 - Manutenção Programa Família Acolhedora – Delib. 031/2017- FIA
	Valor

	3.1.90.11.00 -  Vencimento e Vantagens Fixas – P. Civil
	41.500,00

	3.3.90.48.00 -  Outros Auxílios Financeiros a Pessoa Física
	6.000,00

	4.4.90.52.00 -  Equipamento Material Permanente
	2.522,81

	Fonte

810
	09.022.08.243.0062.2098 - Manutenção do SCFV/FIA – Delib.062/2016
	Valor

	4.4.90.52.00 -  Equipamento Material Permanente
	12.574,47

	Fonte

934
	09.022.08.244.0062.2101 -  Incentivo Família Paranaense - Deb. 066/217 - FEAS
	Valor

	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
	5.720,87

	Fonte
825
	09.022.08.244.0062.2119 Incentivo PCD/FEAS -Delib. 114/0218
	Valor

	4.4.90.52.00 -  Equipamento Material Permanente
	240.107,09

	Fonte
826
	09.022.08.244.0062.2120 Estrut. Rede Socioassistencial da PSE- Investimento - SIGTV
	Valor

	4.4.90.52.00 -  Equipamento Material Permanente
	50.000,00

	Fonte

2934
	09.003.08.122.0062.2113 -  Piso Paranaense de Assistência Social – PPAS I

	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
	13.016,83

	3.3.90.32.00 -  Material, bem ou serviço p/distribuição gratuita
	10.000,00

	3.3.90.39.00 - Pessoa Jurídica
	14.700,00

	Fonte

933
	09.0003.08.122.0062.2109- Manutenção IGD/SUAS

	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
	4.296,60

	3.3.90.39.00 - Pessoa Jurídica
	4.000,00

	Fonta

940
	09.003.08.122.0062.2111 -Manutenção IGD/Programa Bolsa Família

	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
	1.404,00

	3.3.90.39.00 - Pessoa Jurídica
	1.400,02

	934
	09.003.244.0062.2107 -Manutenção PAIF/CRAS

	3.1.90.11.00 -  Vencimento e Vantagens Fixas - P. Civil
	8.000,00

	3.3.90.30.00 - Material de Consumo
	1.427,08

Artigo 2º -
Como recurso para a abertura do Crédito autorizado pelo Artigo 1º, serão utilizados o superávit financeiro liquido apurado em 31/12/2018 nas fontes de recurso.

Artigo 3º -
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Edifício da Prefeitura Municipal de Tapira, aos 18 dias de Janeiro de dois mil e dezenove.

CLAUDIO SIDINEY DE LIMA
Prefeito Municipal
MENSAGEM

Este Projeto tem por finalidade pedir autorização orçamentária para abrir Credito Adicional Suplementar na Secretaria Municipal de Assistencia Social utilizando o Superávit Financeiro Liquido apurado em 31-12-2018.
Edifício da Prefeitura Municipal de Tapira, aos 18 dias de Janeiro de dois mil e dezenove.

CLAUDIO SIDINEY DE LIMA
Prefeito Municipal